
 

Data 17/03/2023 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Materiale per sherbimin e varrimit”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Rërë 14211000‐3 

Çakëll 14212310‐6 

Hekur 14711000‐8 

Tela 44311000‐3 

Çimento 44111200‐3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 1,416,192.9 (nje milion e katerqind e gjashtembedhjete 

mije e njeqind e nentedhjete e dy presje nente) leke pa TVSH, vënë në dispozicion nga "Buxheti 

i Bashkisë-Te ardhurat", miratuar me Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.144 datë 28.12.2022 "Për 

miratimin dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Pogradec për vitin 2023" konfirmuar me shkresën 

me nr.5/1 prot datë 11.01.2023. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor NDËRMARRJA E MIRËMBAJTJES SË 

INFRASTRUKTURAVE DHE PUNËVE PUBLIKE ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 ne vleren 28,324 (njezet e tete mije e treqind e njezet e 

kater) leke. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 2020, 2021 ku vlera e xhiros për 



të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30 % e  vleres  se 

parashikuar te kontrates. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  pikat 1,2,3 te nenit  43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së 

nr.922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". Në percaktimin e vlerës së 

xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, Seksioni III të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1    Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20 %  të vlerës së përllogaritur të kontratës, 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë kontraten e nenshkruar , vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen 

me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Ofertuesit duhet te paraqesin Çertifikate ISO 9001:2015, te standartit nderkombetar te 

menaxhimit te cilesise dhe /ose te njevlefshme, te cilat do te garantonin cilesine e produktit  ose 

standart  ISO me e avancuar, e perkthyer e noterizuar. Çerfikata duhet te jete e vlefshme dhe e 



leshuar nga organizma te vleresimit te konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetar akreditues të njohur nga  Republika e Shqiperisë.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  piken 1 te nenit 44  të VKM 

nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Ky kriter kerkohet per te patur garancine se malli qe do te dorezohet do te jete brenda standarteve te 

kerkuara 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te dorezoje nje deklarate me ane te se ciles deklaron se 

do te beje dorezimin e mallrave sipas sasise dhe specifikimeve teknike te kerkuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  piken 1 e 2 te nenit 40 të VKM 

nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Ky 

vetdeklarim kërkohet per ti vertetuar dhe garantuar AK-së produkte funksionale  dhe realizimin 

me sukses të kontratës përsa i përket dorëzimit të produkteve objekt prokurimi. 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues  duhet te paraqese flete-analize per artikujt: "PLLAKA PER 

SHTRIM RRUGE 20X10X8 CM", "HEKUR ɸ 8MM" dhe "CIMENTO 42.5R "nga nje 

laborator i akredituar ne Republiken e Shqiperise. Flet analiza do te dorezohet ne momentin e 

ofertimit nese eshte i disponueshem ose ne momentin e dorezimit te mallit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 6, gërma c) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Ky kriter kerkohet per ti vertetuar dhe garantuar AK-së produkte funksionale  dhe realizimin me 

sukses të kontratës përsa i përket dorëzimit të produkteve objekt prokurimi. 
 

Shenim: Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në pikën 2 të nenit 26 

te VKM-se 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 



VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 Njesia e Prokurimit  

 

 

                                                                    

                                                    

                   TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

                                                                                         

                                                                      ENTON BERBERI 
 


